
 

 

MOD. 3 PC 
 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

Decreto n. 1085 del 10/3/2025 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto dipartimentale del 27 gennaio 2025 n. 404 con il quale è stato bandito un 

concorso pubblico, per esami, a 69 posti nella qualifica di vice direttore logistico gestionale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco, pubblicato in data 28 gennaio 2025 sul portale “InPa” e sul 

sito istituzionale www.vigilfuoco.it; 

VISTO l’articolo 2-bis del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni 

dalla Legge  24 febbraio 2023, n. 14  recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”, ai sensi del quale le modalità di svolgimento delle procedure dei concorsi indetti o da 

indirsi per l'accesso ai ruoli e alle qualifiche del Corpo nazionale dei vigili del fuoco “possono 

essere stabilite o rideterminate, purché le fasi concorsuali non siano state ancora avviate, con 

provvedimento omologo a quello previsto per l'indizione, anche in deroga alle disposizioni di 

settore dei rispettivi ordinamenti”; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare il ripianamento delle carenze organiche del personale 

evitando flessioni dei livelli di operatività; 

RITENUTO, pertanto, di dover rideterminare le prove d’esame modificando gli articoli 8 e 10 del 

decreto dipartimentale del 27 gennaio 2025 n. 404 recanti “ Prove di esame” e “Formazione della 

graduatoria” ; 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa l’art. 8 “ Prove di esame” del decreto dipartimentale 27 

gennaio 2025, fermo restando quanto previsto per la prova orale, è così rideterminato  

“le prove di esame sono costituite da una prova scritta e da una prova orale. La prova scritta 

consiste nella risposta sintetica a quesiti e verte sulle seguenti materie: diritto amministrativo e 

contabilità di stato. Sono ammessi alla prova orale, di cui all’art. 8 del bando di concorso i 

candidati che abbiano riportato nella prova scritta una votazione non inferiore a 21/30 

(ventuno/trentesimi).” 

L’art. 10 “Formazione della graduatoria”, primo capoverso è così rideterminato 

“La Commissione esaminatrice forma la graduatoria di merito sulla base delle risultanze delle 

prove di esame, sommando il voto conseguito nella prova scritta al voto conseguito nella prova 

orale e valutando in caso di parità di punteggio, i titoli di cui all’articolo 9 del bando di concorso.” 

f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 

     Visconti 


